SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

MOÇÃO DE REPÚDIO

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - CAMPUS ERECHIM, considerando a decisão tomada na 3ª
Sessão Ordinária de 2023, realizada em 25 de abril de 2023,

Torna pública a seguinte MOÇÃO DE REPÚDIO:

O  Conselho  de  Campus  Erechim,  reunido  no  dia  25  de  abril  de  2023,  às
13h30min,  durante  a  3ª  Sessão  Ordinária  de  2023,  no  Auditório  do  Bloco  B,  do  Campus
Erechim, vem pelo presente manifestar enorme insatisfação e repúdio quanto à conduta do Reitor
MARCELO  RECKTENVALD  que,  face  ao  disposto  no  F0145  -  SOLICITAÇÃO  DE
REMOÇÃO  DE  OFÍCIO  Nº  1/2023-GR,  relativo  ao  Processo  Nº  23205.006211/2023-50,
embora tenha originalmente indicado a este Conselho sobre a possibilidade de remoção de ofício
do servidor DANIEL GALIANO em contrapartida ao código de vaga 0930313 que:

“A presente decisão poderá ser objeto de reconsideração, caso o
Conselho  de  Campus,  em  decisão  colegiada,  comprovar  que  o
interesse da administração não esteja devidamente fundamentado
no presente processo”

Decidiu,  o  magnífico  Reitor  contrariamente  à  deliberação  deste  Colegiado,
reunido  em  sessão  extraordinária,  no  dia  16  de  março  de  2023,  que  indicava,  de  forma
justificada, a não remoção proposta.

Soma-se o repúdio ao fato da portaria de remoção PORTARIA DE PESSOAL Nº
188/GR/UFFS/2023 ter  sido publicada  em 14/03/2023,  com vigência a  partir  de 20/03/2023
antes  mesmo  de  permitir  ao  Conselho  de  Campus  Erechim responder  ao  DESPACHO  DO
REITOR Nº 420/2023 – GR, editado em 25 de março de 2023.

Destarte,  o  Conselho  de  Campus  Erechim  reitera  seu  repúdio  às  decisões
monocráticas que assombram esta Universidade em detrimento das deliberações colegiadas e
democráticas que pautam as normas Institucionais e seus Estatutos.

Sala das Sessões do Conselho de Campus, 3ª Sessão Ordinária, em Erechim/RS,
25 de abril de 2023.

LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA
Presidente do Conselho de Campus